Протокол № 17
заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

16 октября 2007 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб)

проходит по адресу: Санкт-Петербург, Невский пр., д. 53, с 14 час. по 18 час.

Присутствовали:

Вице-президенты АП СПб — Я.П. Стасов

 — А.С. Савич

 — Ю.А. Ильин

Члены Совета АП СПб: — С.А. Афанасьев

— В.В. Гарнин

— И.Т. Земскова

— Т.В. Тимофеева

— В.Л. Левыкина

— В.Ф. Соловьев

— Р.З. Чинокаев

— Ю.Н. Хапалюк

Присутствуют:  заместитель Председателя КК АП СПб Ю.Я. Шутилкин

 заместитель Президента АП СПб С.В. Смирнов

 заместитель Президента АП СПб И.Е. Шереметьева

ИЗВЛЕЧЕНИЕ

1. Слушали:

О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

Выступили:
Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я.,

Докладываю о решениях, принятых по каждому дисциплинарному производству

Квалификационной комиссией АП СПб.

1.9. Дисциплинарное производство в отношении адвоката К. (реестровый №).

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы

дисциплинарного производства, возбуждённого 13 августа 2007 г. президентом

Адвокатской палаты СПб Е.В. Семеняко, в отношении адвоката Адвокатской палаты

Санкт-Петербурга К. (реестровый №), осуществляющего свою деятельность в АК-34

Санкт-Петербургской городской коллегии адвокатов, установил:

Поводом для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката К.

послужило представление руководителя Управления Федеральной регистрационной

службы по СПб и ЛО Волчецкой Г.А. от 26 июля 2007г., поступившее в Адвокатскую

палату 06 августа 2007г.

Из представления следует, что адвокат К. в нарушение п.1 ст.2 Закона РФ «Об

адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п.3 ст.9 Кодекса профессиональной этики

адвоката является Президентом и главным бухгалтером Общественной организации

«Санкт-Петербургское благотворительное общество инвалидов «» (ОО «СПб БОИ «»).

Выполняя функции единоличного исполнительного органа данной организации,

осуществляет общее руководство организацией: представляет организацию перед

третьими лицами, заключает от ее имени договоры, подписывает приказы и т.п. За свою

работу К. ежемесячно получает заработную плату в размере должностного оклада,

установленного штатным расписанием. Кроме того, подписывая от лица «» договоры

купли-продажи ценных бумаг, адвокат занимается иной оплачиваемой деятельностью в

форме личного участия в процессе реализации товаров.

К представлению приложены:

 выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ),

 штатное расписание,

 расчетно-платежные ведомости за июнь-декабрь 2006г.,

 бухгалтерский баланс за 2006г.,

 протоколы общего собрания от 2.04.94г. и 31.07.04г.,

 договоры купли-продажи ценных бумаг за период с августа 2004г. по сентябрь

2006г.

В представлении ставится вопрос о прекращении статуса адвоката К.

 В своих объяснениях, представленных в Квалификационную комиссию

Адвокатской палаты СПб, адвокат К. поясняет, что, является инвалидом 2 группы по

зрению, состоит во Всероссийском обществе слепых и сотрудничает с Обществом

инвалидов «» с 1994 г., когда его, как молодого специалиста после окончания

юридического факультета, избрали Президентом Общества. После поступления в

адвокатуру ему некому было передать свои полномочия Президента, так как практически

все члены Общества являются слепыми. Получаемую зарплату расходовал «на

технические нужды».

После получения представления УФРС по СПб и ЛО предложил членам Общества

немедленно освободить его от должности Президента, что и было сделано 31 июля 2007г.

С учетом указанных обстоятельств, просит не лишать его статуса адвоката, так как

адвокатская деятельность является источником средств существования семьи, включая

несовершеннолетнего ребенка, обязуется строго соблюдать положения Закона РФ «Об

адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и Кодекса профессиональной этики

адвоката.

К объяснениям приложены:

 протокол внеочередного общего собрания от 31 июля 2007г.,

 заявление в УФРС по СПб и ЛО о внесении изменений в ЕГРЮЛ.

Рассмотрев материалы дисциплинарного производства, Квалификационная

комиссия Адвокатской палаты СПб принимает во внимание, что в соответствии с п.1 ст.2

Закона «Об адвокатской деятельности …» «Адвокат не вправе вступать в трудовые

отношения в качестве работника, за исключением научной, преподавательской и иной

творческой деятельности…», а п.3 ст.9 Кодекса профессиональной этики адвоката

запрещает адвокату «заниматься иной оплачиваемой деятельностью в форме

непосредственного (личного) участия в процессе реализации товаров, выполнения работ

или оказания услуг…, вне рамок адвокатской деятельности оказывать юридические

услуги…».

Нарушение указанных норм Закона РФ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре

в РФ» и Кодекса профессиональной этики адвоката подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ,

из которой видно, что К. является Президентом ОО «СПб БОИ «»; штатным расписанием

ОО «СПб БОИ «»; расчетно-платежными ведомостями за июнь-декабрь 2006 г. по ОО

«СПб БОИ «», подтверждающими получение К. заработной платы; бухгалтерским

балансом за 2006 г.; протоколами общего собрания от 02.04.1994г. об избрании

Президента и от 31.07.04 г. о продлении срока полномочий Президента К.; договорами

купли-продажи ценных бумаг, подписанных К. от имени ОО «СПб БОИ «».

Оценивая объяснения адвоката К., Квалификационная комиссия Адвокатской

палаты СПб отмечает, что адвокат признает факты, изложенные в представлении,

объясняет сложившуюся ситуацию своим давним (1994 г.), до вступления в адвокатуру

(1997г.), сотрудничеством с обществом инвалидов, в котором сам состоял, как инвалид по

зрению. В настоящее время все указанные в представлении нарушения им устранены, что

подтверждается приложенными к объяснениям документами: протоколом № 01/07

внеочередного общего собрания ОО «СПб БОИ «» от 31.07.07г. об освобождении с

должности Президента К., заявлением в УФРС о внесении изменений в ЕГРЮЛ от

09.08.07г.

На основании изложенного и в соответствии с пп.1 п.9 ст.23 Кодекса

профессиональной этики адвоката, Квалификационная комиссия Адвокатской палаты

СПб приходит к заключению о наличии в действиях адвоката К. в период с момента

вступления в силу Закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» до 31 июля

2007г. нарушения указанных выше норм законодательства об адвокатской деятельности и

профессиональной этики.

На заседание Совета АП СПб адвокат К. явился, объяснений письменном виде о

несогласии с заключением Квалификационной комиссии не представил.

Адвокат К. признал, что нарушил закон, но в настоящее время все исправлено.

Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской

палаты Санкт-Петербурга приходит к следующим выводам:

 Являясь Президентом и главным бухгалтером Общественной

организации «Санкт-Петербургское благотворительное общество инвалидов

«» в период с 31мая 2002 г. до 31 июля 2007 г., адвокат К. нарушил

требования п.1 ст.2 Закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в

РФ», в соответствии с которыми «адвокат не вправе вступать в трудовые

отношения в качестве работника, за исключением научной,

преподавательской и иной творческой деятельности…», а также требования

п.3 ст.9 Кодекса профессиональной этики адвоката, в соответствии с

которыми адвокату запрещается «заниматься иной оплачиваемой

деятельностью в форме непосредственного (личного) участия в процессе

реализации товаров, выполнения работ или оказания услуг…, вне рамок

адвокатской деятельности оказывать юридические услуги…».

Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката,

Совет АП СПб принял решение о наличии в действиях адвоката К. (реестровый №)

нарушения норм Кодекса профессиональной этики адвоката.

На основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской

деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», подп. 1 п. 6 ст. 18 и подп. 1 п. 1

ст. 25 Кодекса профессиональной этики адвоката Совет Адвокатской палаты Санкт-

Петербурга решил:

1.9.1. объявить адвокату К. (реестровый №) замечание в связи с наличием в

действиях адвоката нарушения требований п.1 ст.2 Закона «Об

адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п.3 ст.9 Кодекса

профессиональной этики адвоката.

Вице-президент АП СПб Я.П. Стасов

Секретарь Совета АП СПб В.С. Ливеруева